Tom. IV. P. II.

Z z

pas-

(a) Pietro Giannone Tom. II. pag. 558.

passata la cosa nel nostro Regno, e specialmente sotto del Governo Spagnuolo.

XXXVIII. E qui vi senza ripetere lo stesso, che fu detto nel Capitolo passato da *Guglielmo Durante*, e da altri riguardo a tal particolare, e senza riportarne ciò, che rispetto all' *Incesto* si notò nel Numero 29., e seguenti; per quanto spetta all' *Adulterio*, abbiamo il Concilio di *Elvira*, che fin dall' anno 322. del comun Riscatto determinò (a): *Si quis Fidelis, habens Vxorem, non semel, sed sæpe fuerit mæchatus; in fine mortis est conveniendus. Quod si promiserit, se cessaturum, datur ei Communio. Si resuscitatus, iterum fuerit mæchatus; placuit, ulterius eum non iudicari de Communionem Patris: Si quis fornicans habens uxorem, semel fuerit lapsus; placuit, eum quinquennio agere poenitentiam, & sic reconciliari: nisi necessitas infirmitatis coegerit ante tempus dare Communioem. Hoc & circa fornicationes observandum. . . . Si concubino marito, & ipso consentiente, fuerit uxorem mæchata; placuit, nec in fine eis dandam esse Communionem. Si vero eam reliquerit, & separati fuerint, & dignè poenitentia; post decem annos accipiant Communionem.*

XXXIX. Li *Sartilegi* fin dall' anno 398. nel Concilio Cartaginense IV. (b) si trovano interdetti: *Auguribus, vel Incantationibus servientem, a Conventu Ecclesie separandum*. Scrivendo eziandio *San Gregorio Papa* (c) al Vescovo di *Tarracina*, ed a questo intuito dicendoli: *Pervenis ad nos, quasdam illic (quod dicere nefas est) arbores colere, & multa alia contra Christianam fidem illisita pertractare. Et miramur, cur hoc districta emendare ultione distulerit. Ea propter scriptis vos presentibus adhortamur, ut vos diligenti investigatione perquiratis: & veritate cognita, talem in eis faciatis exercere vindictam; quatenus & Deus placari possit; & aliis eorum ultio correctionis exemplum sit.*

XL. Il *Sacrilegio* anche si puniva anticamente dalla Chiesa; come da *Canon Apostolici* (d): *Si quis Clericus, aut Laicus Ceram, aut Oleum ex Sancta sumpserit Ecclesia, Communionem sejungitur. Vas aureum, & argenteum Sanctificatum, aut Velamen linteum nemo alius in suo usu assumito: iniquum enim est. Cæterum, si quis depræheusus fuerit, Excommunicatione multatur.*

XLI. Lo stesso della *Bigamia* affermar si debbe: di cui il Concilio di *Neocesarea* (e) dell' anno 314. stabilì: *De iis, qui in plura Matrimonia incidunt; tempus quidem præstitutum esse, manifestum est; sed converso, & poenitentia eorum tempus contrahit.*

XLII. Riguardo all' *Aborto*, abbiamo il Concilio di *Ancira* dell' an-

(a) Concilio Eliberitano can. 47. 69. 70.

(b) Concilio Cartaginense IV. can. 89.

(c) S. Gregorio Papa lib. 7. epist. 20.

(d) Canon Apostolici 71. & 72.

(e) Concilio di Neocesaria can. 3.

no 314. che dice (a) : „ De Mulieribus , quæ sunt fornicatæ , & Fœtus  
 „ in utero perimunt , & Fatuum necatoriis medicamentis dant operam ;  
 „ prior quidem definitio usque ad vitæ exitum prohibebat : sed huma-  
 „ nitate tamen utentes , decernimus , decennium per gradus definitos im-  
 „ pleant .

XLIII. Per quanto spetta all' *Usura* ; nel Concilio di Elvira dell'anno 305. fu detto (b) : „ Si quis Clericorum detectus fuerit Usuras acci-  
 „ pere ; placuit , eum degradare , & abstinere . Si quis Laicus accepisse  
 „ probatur Usuras ; & promiserit , correptus , se jam cessaturum , nec ul-  
 „ terius exacturum ; placet , & veniam tribui . Si verò in ea iniquitate  
 „ duraverit ; ab Ecclesia sciat , se esse *prosciendum* .

XLIV. La *Bestemia* fu veramente un pò più tardi da Papa *Gregorio IX.* colle sue pene proibita (c) : „ Statuimus , ut si quis contra Deum ,  
 „ vel aliquem Sanctorum suorum , & maximè Beatam Virginem , lingua  
 „ in blasphemiam publicè relaxare præsumperit ; per Episcopum suum  
 „ pœnæ subdatur , inferius *adnotandæ* . Ordinando poi le pene corrispon-  
 „ denti alla qualità della *Bestemia* .

XLV. Lo *Spergiuro* , e la *Falsa Testimonianza* anche al Giudizio della Chiesa anticamente apparteneano , secondo il Capitolare di *Atenolfo* (d) Vescovo di Orleans , che fiorì nell'anno 797. „ *Prædicandum* est etiam ,  
 „ ut Perjurium fideles caveant , & ab hoc summo opere abstinèant ; scientes ,  
 „ hoc grave scelus esse , & in Lege , sive Evangelio prohibitum : Audi-  
 „ vimus enim , quosdam parvipendere hoc scelus , & levem quodammodo  
 „ Perjuris pœnitentiæ modum imponere . Qui nosse debent , talem de  
 „ Perjurio , qualem de Adulterio pœnam imponendam . Si quis verò , per-  
 „ petrato Perjurio , timens pœnitentiæ longam erumnam , ad Confessionem  
 „ venire noluerit , ab Ecclesia repellendus est , sive a Communione , &  
 „ consortio Fidelium , ut nullus cum eo comedat , neque bibat , neque  
 „ in suam eum domum recipiat .

XLVI. Il *Concubinato* anche dalla Chiesa anticamente si puniva , come abbiamo dal Concilio *Toletano I.* dell'anno 400. (e) *Si quis habens uxorem fœulem . si Concubinam habeat non communcet .*

XLVII. Ciò presupposto riguardo alla pratica comune della Chiesa ; resta ora vedere qual sia stata la primiera costumanza del nostro Regno . E diciamo , che ella fu la medesima usata nell'altre Regioni . Avendo trà l'altri dal Re *Ruggiero* , che egli ordinò , di doversi da Vescovi riconoscere le Cause dell' *Adulterio* , col dire (f) „ *Majestati nostræ quo-  
 „ rundam Prætorum querimonia patefecit , quod Ecclesiæ suæ a Justi-  
 „ tianis , Camerariis , & Bajulis Regni nostri priventur , & miuantur jure*

Z 2 2

„ suo

- (a) Concilio Ancirano can. 21.  
 (b) Concilio Elteriano can. 20.  
 (c) Canone *Statuimus* de Maledicis .  
 (d) Capitolare *Atanulphi* cap. 26.  
 (e) Concilio *Toletano I.* can. 7.  
 (f) *Constitutio Majestati* de Adulter. coercend.

„ suo , videlicet , de **ADULTERIIS** , **QUÆ NON PERMITTUN-**  
 „ **TVR JUDICARI** , **ET CORRIGI IN CURIA ECCLESIAE** , **SI-**  
 „ **(VTI DEBET)** . Quod si verum est , nobis displicet , & grave videtur .  
 „ Non enim decet , neque volumus , ut ea , quæ ab Ecclesia judicari , &  
 „ coerceri debent , ab eis puniantur , & judicentur , aut coerceantur .  
 „ Quare , mandamus , & præcipimus firmiter , & amodò , de **Adulteriis**  
 „ judicandis , **Justitarii** , **Camerarii** , & **Bajuli** non se intromittant : sed si  
 „ qui de Parochia alicujus Ecclesie de **Adulterio** accusatus , vel depræhen-  
 „ sus fuerit , ad **Judicium** ipsius Ecclesie , in quo ipsa **Adulteria** judicari  
 „ debent , consistat : & a **Curia** ipsius Ecclesie judicetur , & corrigatur :  
 „ excepto , si per violentiam **Adulterium** committatur . Quod si accide-  
 „ rit , judicetur ab Ecclesia de **Adulterio** , quod spectat ad **Judicium Ec-**  
 „ **clesie** ; & hoc , quod spectat ad **Judicium Sæculare** ; de **Insultu** , & **Vio-**  
 „ **lencia** in nostra **Curia** judicetur . Præterea , mandamus omnibus nostris  
 „ **Officialibus** , ut de **Adulteriis** coercendis omnibus **Prælati** , quibus opus  
 „ fuerit , **auxilium tribuant** .

**XLVIII.** Anche l' *Usura* in tempo del Re *Guglielmo I.* al Giudizio della Chiesa si appartenea ; come in un'altra Costituzione ( a ) il medesimo Monarca l' espresse : *Statuimus , ut juxta Decretum Domini Papæ de USURIS , nuper in Romana Curia promulgatum ; Quæstiones Usurarium , quæ ad Curiam nostram aduërta fuerint ; in eadem diffiniuntur , & terminentur .* Dove la Rubrica asserisce : *Regis Guglielmi I. Constitutio , qui fuit tempore Alexandri Papæ III De qua extat in Concilio Lateranensi Decretum , in cap. omnibus , extra , & in cap. cum manifestis .*

**XLIX.** Poi incominciata a sminuire tratto tratto la Giurisdizione della Chiesa , come nel Capitolo passato additossi ; anche nel nostro Regno molte Cause , che prima appartenevano a Vescovi , divennero comuni tanto a Giudici Laici , quanto a Giudici Ecclesiastici : dandosi ad esse la *Prevenzione* contro de *Traffessori* . Ma dove poi , celebratosi il Concilio di Trento , e fattisi in esso molti Capi di Riforma , mercè de quali i Giudici Ecclesiastici contro de Laici potean procedere ; avendoli protestati gli Oratori del Re di Spagna , come lesivi della Giurisdizione del Principe ; il predetto Concilio non accettato in Regno riguardo a questi Capi , ( come si farà chiaro nel Libro seguente al Paragrafo I. del Capo 4. ) diede campo a Ministri Regj di opporsi a Vescovi quando contro de Laici anche nelle Cause *Miste* procedere voleano : volendo , che questa privatamente alla Potestà laica si appartenessero . E *Bartolomeo Chioccarelli* nel Tomo V. de suoi Manoscritti Giurisdizionali sotto il Titolo *Variorum Casuum Mixtorum* , come a Cane braccio andò ritracciando tutti gli Esempj sù di questo particolare ; li più antichi , che ritrovò ebbero loro origine nell' anno 1568. 1569. , e 1570. come dal dilui contesto si ricava , che dice così :